

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



東方電氣股份有限公司

Dongfang Electric Corporation Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號：1072)

2010年第一季度報告

根據中華人民共和國(「中國」)上海證券交易所的適用規則，東方電氣股份有限公司(「本公司」)及其附屬公司(與本公司合稱為「本集團」)二零一零年第一季度(「報告期」)季度報告(「季度報告」)將於二零一零年四月三十日刊登於中國報章。現根據香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》第13.09(2)條規定，刊載季度報告的全文內容如下：

1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 本次董事會會議以通訊方式舉行，公司全體董事出席董事會會議。
- 1.3 公司第一季度財務報告未經審計，按照中國會計準則編製。
- 1.4 公司負責人斯澤夫、主管會計工作負責人總會計師龔丹及會計機構負責人(會計主管人員)財務部部長曾義聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

2 公司基本情況

2.1 主要會計數據及財務指標

幣種：人民幣

| | 本報告期末 | 上年度期末 | 本報告期末 比上年度期末 增減 (%) |
|------------------------------|--------------|--------------|------------------------------|
| 總資產 (萬元) | 7,440,661.36 | 7,338,995.56 | 1.39 |
| 所有者權益 (或股東權益) (萬元) | 919,571.59 | 872,765.19 | 5.36 |
| 歸屬於上市公司股東的 每股淨資產 (元/股) | 9.18 | 8.71 | 5.40 |
| | | 年初至 報告期期末 | 比上年 同期增減 (%) |
| 經營活動產生的 現金流量淨額 (萬元) | | -114,782.54 | -83.72 |
| 每股經營活動產生的 現金流量淨額 (元/股) | | -1.15 | -61.97 |
| | | 年初至 報告期 | 本報告期 比上年同期 增減 (%) |
| 歸屬於上市公司股東的 淨利潤 (萬元) | 47,074.14 | 47,074.14 | 57.46 |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.47 | 0.47 | 38.24 |
| 扣除非經常性損益後的 基本每股收益 (元/股) | 0.46 | 0.46 | 31.43 |
| 稀釋每股收益 (元/股) | 0.47 | 0.47 | 38.24 |
| 加權平均淨資產收益率 (%) | 5.12 | 5.12 | 49.27 |
| 扣除非經常性損益後的 加權平均淨資產收益率 (%) | 5.02 | 5.02 | 40.28 |

扣除非經常性損益項目和金額：

幣種：人民幣

| 項目 | 金額 |
|---|---------------------|
| 非流動資產處置損益 | -834,223.97 |
| 計入當期損益的政府補助(與企業業務密切相關，按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外) | 21,604,279.24 |
| 同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的當期淨損益 | -95,740.91 |
| 除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益 | 1,178,398.61 |
| 除上述各項之外的其他營業外收入和支出 | -11,013,043.05 |
| 所得稅影響額 | -1,625,950.49 |
| 合計 | <u>9,213,719.43</u> |

2.2 報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

| | |
|-------------|--------|
| 報告期末股東總數(戶) | 44,652 |
|-------------|--------|

前十名無限售條件流通股股東持股情況

| 股東名稱(全稱) | 期末持有 無限售條件 流通股的數量 | 種類 |
|--------------------------------------|-------------------------|---------|
| 中國東方電氣集團有限公司 | 205,241,547 | 人民幣普通股 |
| 香港中央結算(代理人)有限公司 | 169,150,199 | 境外上市外資股 |
| 中國人壽保險股份有限公司—分紅 —個人分紅—005L—FH002滬 | 12,188,188 | 人民幣普通股 |
| 中國建設銀行—華夏優勢增長股票型 證券投資基金 | 8,786,369 | 人民幣普通股 |
| 中國農業銀行—交銀施羅德成長股票 證券投資基金 | 5,688,000 | 人民幣普通股 |
| 中國工商銀行—中海能源策略混合型 證券投資基金 | 5,460,323 | 人民幣普通股 |
| 中國農業銀行—大成創新成長混合型 證券投資基金 | 3,942,776 | 人民幣普通股 |
| 中國建設銀行—交銀施羅德穩健 配置混合型證券投資基金 | 3,800,000 | 人民幣普通股 |
| 中國人民人壽保險股份有限公司 —分紅—個險分紅 | 3,745,027 | 人民幣普通股 |
| 中國建設銀行股份有限公司 —農銀匯理策略價值股票型證券投資基金 | 3,700,000 | 人民幣普通股 |

3 重要事項

3.1 公司一季度的生產經營情況

一季度公司生產經營總體平穩運行。公司2010年一季度發電設備產量達到695.2萬千瓦。其中，水輪發電機組133.7萬千瓦，汽輪發電機509萬千瓦，風力發電機組52.5萬千瓦，電站汽輪機408.15萬千瓦，電站鍋爐450萬千瓦。2010年第一季度，公司新承接生效訂單87億元人民幣。

3.2 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

報告期內資產表變動情況分析

資產負債表項目變動表：

單位：(人民幣)億元

| 項目 | 期末數 | 期初數 | 同比 % |
|-------|--------|--------|---------|
| 貨幣資金 | 122.73 | 149.58 | -17.95 |
| 應收票據 | 25.51 | 31.57 | -19.20 |
| 其他應收款 | 4.49 | 4.07 | 10.39 |
| 在建工程 | 29.93 | 25.28 | 18.38 |
| 資產總額 | 744.07 | 733.90 | 1.39 |
| 應交稅費 | -9.96 | -7.15 | -39.23 |
| 長期應付款 | 10.89 | 15.89 | -31.47 |
| 長期借款 | 5.91 | 7.60 | -22.24 |
| 未分配利潤 | 20.50 | 15.88 | 29.05 |
| 資產負債率 | 87.05 | 87.59 | -0.62 |

變動原因分析：

1. 本期貨幣資金較期初減少17.95%，主要原因一是本期採購支出進一步加大；二是公司歸還了部分股權收購款。
2. 公司應收票據較期初減少19.20%，主要本期到期應收票據到期收款和辦理背書轉讓。
3. 公司在建工程較期初增長18.38%，主要原因是公司災後重建及新能源基地建設項目進入施工高峰期，工程項目支出進一步加大。
4. 公司應交稅費較期初減少了39.23%，主要原因是公司繼續加大採購力度，使得進項稅額增大。

5. 公司長期應付款較期初減少了31.47%，主要原因是公司償還了部分股權收購款項。
6. 公司長期借款較期初減少了22.24%，主要原因是公司提前歸還了部分銀行借款。

報告期內利潤表項目變動情況分析

單位：(人民幣)億元

| 項目 | 本期數 | 上年同期數 | 同比 % |
|--------------|-------|-------|----------------|
| 營業收入 | 69.19 | 72.23 | -4.21 |
| 營業成本 | 55.59 | 61.64 | -9.82 |
| 銷售費用 | 1.48 | 1.54 | -3.88 |
| 管理費用 | 5.16 | 3.75 | 37.64 |
| 財務費用 | 0.14 | 0.76 | -80.99 |
| 利潤總額 | 5.27 | 3.37 | 56.59 |
| 歸屬於母公司淨利潤 | 4.71 | 2.99 | 57.46 |
| 主營業務綜合營業利潤率% | 19.07 | 14.57 | 增加4.50個 百分點 |

變動原因分析：

1. 本報告期公司營業收入較上年同期略有下降，主要是火電產品銷售收入同比有所下降。本期營業成本隨收入的下降而降低，但營業成本的降幅較大，所以本期營業利潤率較上年同期有所增長。本報告期主營業務綜合營業利潤率較上年同期上升了4.50個百分點。
2. 分產品看，本報告期水電產品銷售收入6.09億元，營業利潤率10.71%；火電產品銷售收入41.93億元，營業利潤率21.40%；風電產品銷售收入11.56億元，營業利潤率18.97%；核電產品銷售收入6.81億元，營業利潤率13.86%；其他產品銷售收入1.54億元，營業利潤率12.28%。
3. 公司本期銷售費用較上年同期下降了3.88%，主要是隨著收入的下降與銷售有關的提成費及預計質量損失有所下降。

4. 公司本期管理費用較上年同期增長了37.64%，主要原因一是本期災後重建項目設備的搬遷使設備修理費用較上年同期大幅增加，二是公司研發費用投入進一步加大。
5. 公司本期財務費用較上年同期減少了80.99%，主要是公司自2009年8月實行了資金集中管理，降低了資金使用成本，提高了資金的使用效益。

報告期現金流量表項目變動情況分析

現金流量表項目變動表

單位：(人民幣)億元

| 項目 | 本期金額 | 上年同 期金額 | 同比 % |
|-------------------|--------|------------|---------|
| 經營活動產生的 現金流量淨額 | -11.48 | -6.25 | -83.72 |
| 投資活動產生的 現金流量淨額 | -9.04 | -8.45 | -6.95 |
| 籌資活動產生的 現金流量淨額 | -6.31 | 5.60 | -212.65 |

變動原因分析：

1. 經營活動產生的現金淨流入同比下降83.72%，主要是原因一是公司本期稅費支出較上年同期增加較多；二是本期貸款回收有所減少。
2. 籌資活動產生的現金淨流入同比下降212.65%，主要原因一是公司本期借款比上年減少；二是上年同期收到國家撥付的災後重建款近5.6億，重大技術創新撥款2.2億元。

東方電氣股份有限公司

法定代表人：斯澤夫

2010年4月29日

4 附錄

合併資產負債表

2010年3月31日

編製單位：東方電氣股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

| 項目 | 期末餘額 | 年初餘額 |
|--------------|-------------------|-------------------|
| 流動資產： | | |
| 貨幣資金 | 12,273,020,943.96 | 14,957,985,927.23 |
| 結算備付金 | | |
| 拆出資金 | | |
| 交易性金融資產 | 4,607,105.44 | 4,702,846.35 |
| 應收票據 | 1,011,006,835.31 | 986,983,300.00 |
| 應收賬款 | 10,114,955,662.62 | 9,896,460,935.56 |
| 預付款項 | 8,795,491,631.20 | 7,929,781,440.16 |
| 應收保費 | | |
| 應收分保賬款 | | |
| 應收分保合同準備金 | | |
| 應收利息 | 38,861,750.00 | 46,689,300.00 |
| 應收股利 | | |
| 其他應收款 | 449,257,570.88 | 406,960,734.79 |
| 買入返售金融資產 | | |
| 存貨 | 30,744,634,342.90 | 28,654,060,203.01 |
| 一年內到期的非流動資產 | | |
| 其他流動資產 | | |
| 流動資產合計 | 63,431,835,842.31 | 62,883,624,687.10 |

非流動資產：

發放委託貸款及墊款

可供出售金融資產

持有至到期投資

長期應收款

長期股權投資

244,020,499.93 237,692,386.66

投資性房地產

31,992,056.98 32,402,186.73

固定資產

6,119,039,488.67 6,143,759,124.32

在建工程

2,993,269,689.29 2,528,427,494.35

工程物資

291,556.49 253,212.26

固定資產清理

96,366.97

生產性生物資產

油氣資產

無形資產

918,959,427.18 925,778,169.10

開發支出

商譽

長期待攤費用

251,152.50 271,516.20

遞延所得稅資產

666,857,554.08 637,746,808.88

其他非流動資產

非流動資產合計

10,974,777,792.09 10,506,330,898.50

資產總計

74,406,613,634.40 73,389,955,585.60

流動負債：

短期借款

537,232,720.00 575,985,857.08

向中央銀行借款

吸收存款及同業存放

拆入資金

交易性金融負債

2,909,505.42 2,909,505.42

應付票據

2,550,764,891.72 3,156,692,505.14

應付賬款

11,525,896,837.24 10,807,780,927.46

預收款項

45,579,853,819.17 43,991,800,338.60

賣出回購金融資產款

應付手續費及佣金

應付職工薪酬

399,626,282.04 400,107,267.03

應交稅費

-996,183,442.66 -715,473,243.98

應付利息

16,848,494.25 412,741.28

| | | |
|----------------------|-------------------|-------------------|
| 應付股利 | 2,657,986.67 | 2,657,986.67 |
| 其他應付款 | 1,686,150,756.46 | 1,990,508,658.58 |
| 應付分保賬款 | | |
| 保險合同準備金 | | |
| 代理買賣證券款 | | |
| 代理承銷證券款 | | |
| 一年內到期的非流動負債 | 16,320,000.00 | 16,320,000.00 |
| 其他流動負債 | | |
| 流動負債合計 | 61,322,077,850.31 | 60,229,702,543.28 |
| 非流動負債： | | |
| 長期借款 | 591,000,000.00 | 760,000,000.00 |
| 應付債券 | | |
| 長期應付款 | 1,088,592,608.04 | 1,588,592,608.04 |
| 專項應付款 | 105,000,000.00 | 105,000,000.00 |
| 預計負債 | 736,676,704.16 | 664,282,444.21 |
| 遞延所得稅負債 | 18,349,422.05 | 21,489,762.71 |
| 其他非流動負債 | 906,084,281.68 | 915,456,521.66 |
| 非流動負債合計 | 3,445,703,015.93 | 4,054,821,336.62 |
| 負債合計 | 64,767,780,866.24 | 64,284,523,879.90 |
| 所有者權益(或股東權益)： | | |
| 實收資本(或股本) | 1,001,930,000.00 | 1,001,930,000.00 |
| 資本公積 | 6,104,620,981.69 | 6,104,620,981.69 |
| 減：庫存股 | | |
| 專項儲備 | | |
| 盈餘公積 | 38,056,260.07 | 38,056,260.07 |
| 一般風險準備 | | |
| 未分配利潤 | 2,054,626,260.32 | 1,588,323,450.17 |
| 外幣報表折算差額 | -3,517,553.34 | -5,278,835.20 |
| 歸屬於母公司所有者權益合計 | 9,195,715,948.74 | 8,727,651,856.73 |
| 少數股東權益 | 443,116,819.42 | 377,779,848.97 |
| 所有者權益合計 | 9,638,832,768.16 | 9,105,431,705.70 |
| 負債和所有者權益總計 | 74,406,613,634.40 | 73,389,955,585.60 |

合併利潤表
2010年1—3月

編製單位：東方電氣股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

| 項目 | 本期金額 | 上期金額 |
|-----------------|------------------|------------------|
| 一. 營業總收入 | 6,918,531,393.02 | 7,222,564,786.44 |
| 其中：營業收入 | 6,918,531,393.02 | 7,222,564,786.44 |
| 利息收入 | | |
| 已賺保費 | | |
| 手續費及佣金收入 | | |
| 二. 營業總成本 | 6,407,553,523.92 | 6,871,924,532.86 |
| 其中：營業成本 | 5,558,888,588.26 | 6,164,337,711.12 |
| 利息支出 | | |
| 手續費及佣金支出 | | |
| 退保金 | | |
| 賠付支出淨額 | | |
| 提取保險合同準備金淨額 | | |
| 保單紅利支出 | | |
| 分保費用 | | |
| 營業稅金及附加 | 35,873,894.36 | 5,465,113.75 |
| 銷售費用 | 148,459,981.80 | 154,451,157.16 |
| 管理費用 | 516,215,280.74 | 375,039,149.98 |
| 財務費用 | 14,415,994.23 | 75,826,583.64 |
| 資產減值損失 | 133,699,784.53 | 96,804,817.21 |
| 加：公允價值變動收益 | | |
| (損失以“-”號填列) | -95,740.91 | 99,728.28 |
| 投資收益(損失以“-”號填列) | 6,328,113.27 | 1,520,057.85 |
| 其中：對聯營企業和合營企業 | | |
| 的投資收益 | 6,328,113.27 | 1,520,057.85 |
| 匯兌收益(損失以“-”號填列) | | |

| | | |
|-----------------------------|----------------|----------------|
| 三. 營業利潤(虧損以“-”號填列) | 517,210,241.46 | 352,260,039.71 |
| 加： 營業外收入 | 25,031,753.69 | 14,781,337.71 |
| 減： 營業外支出 | 15,274,741.47 | 30,525,257.56 |
| 其中：非流動資產處置損失 | 834,223.97 | 46,921.15 |
| 四. 利潤總額(虧損總額以“-”號填列) | 526,967,253.68 | 336,516,119.86 |
| 減： 所得稅費用 | 21,612,612.88 | 53,603,808.39 |
| 五. 淨利潤(淨虧損以“-”號填列) | 505,354,640.80 | 282,912,311.47 |
| 歸屬於母公司所有者的淨利潤 | 470,741,400.02 | 298,954,534.53 |
| 少數股東損益 | 34,613,240.78 | -16,042,223.06 |
| 六. 每股收益： | | |
| (一) 基本每股收益 | 0.47 | 0.34 |
| (二) 稀釋每股收益 | 0.47 | 0.34 |
| 七. 其他綜合收益 | | -2,490,430.01 |
| 八. 綜合收益總額 | 505,354,640.80 | 280,421,881.46 |
| 歸屬於母公司所有者的 | | |
| 綜合收益總額 | 470,741,400.02 | 296,464,104.52 |
| 歸屬於少數股東的綜合收益總額 | 34,613,240.78 | -16,042,223.06 |

合併現金流量表

2010年1—3月

編製單位：東方電氣股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

| 項目 | 本期金額 | 上期金額 |
|------------------------|------------------|------------------|
| 一. 經營活動產生的現金流量： | | |
| 銷售商品、提供勞務收到的現金 | 8,224,457,433.65 | 8,541,598,216.60 |
| 客戶存款和同業存放款項淨增加額 | | |
| 向中央銀行借款淨增加額 | | |
| 向其他金融機構拆入資金淨增加額 | | |
| 收到原保險合同保費取得的現金 | | |
| 收到再保險業務現金淨額 | | |
| 保戶儲金及投資款淨增加額 | | |
| 處置交易性金融資產淨增加額 | | |
| 收取利息、手續費及佣金的現金 | | |
| 拆入資金淨增加額 | | |
| 回購業務資金淨增加額 | | |
| 收到的稅費返還 | 5,857,768.47 | 713,310.52 |
| 收到其他與經營活動有關的現金 | 195,574,966.24 | 98,805,517.60 |
| 經營活動現金流入小計 | 8,425,890,168.36 | 8,641,117,044.72 |
| 購買商品、接受勞務支付的現金 | 8,116,938,720.58 | 8,202,391,242.53 |
| 客戶貸款及墊款淨增加額 | | |
| 存放中央銀行和同業款項淨增加額 | | |
| 支付原保險合同賠付款項的現金 | | |
| 支付利息、手續費及佣金的現金 | | |
| 支付保單紅利的現金 | | |
| 支付給職工以及為職工支付的現金 | 529,410,249.75 | 472,939,130.91 |
| 支付的各項稅費 | 560,817,485.22 | 301,954,141.66 |
| 支付其他與經營活動有關的現金 | 366,549,141.64 | 288,608,406.41 |
| 經營活動現金流出小計 | 9,573,715,597.19 | 9,265,892,921.51 |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | -1,147,825,400 | -624,775,876.79 |

二. 投資活動產生的現金流量：

| | | |
|-------------------------------|-----------------|-----------------|
| 收回投資收到的現金 | | |
| 取得投資收益收到的現金 | | |
| 處置固定資產、無形資產和 其他長期資產收回的現金淨額 | 639,356.00 | 95,100.00 |
| 處置子公司及其他營業單位 收到的現金淨額 | | |
| 收到其他與投資活動有關的現金 | 4,896,330.00 | |
| 投資活動現金流入小計 | 5,535,686.00 | 95,100.00 |
| 購建固定資產、無形資產和 其他長期資產支付的現金 | 908,866,295.29 | 845,429,678.37 |
| 投資支付的現金 | | |
| 質押貸款淨增加額 | | |
| 取得子公司及其他營業單位 支付的現金淨額 | | |
| 支付其他與投資活動有關的現金 | 773,130.00 | |
| 投資活動現金流出小計 | 909,639,425.29 | 845,429,678.37 |
| 投資活動產生的現金流量淨額 | -904,103,739.29 | -845,334,578.37 |

三. 籌資活動產生的現金流量：

| | | |
|-------------------------|------------------|------------------|
| 吸收投資收到的現金 | 22,125,800.00 | 789,530,000.00 |
| 其中：子公司吸收少數股東投資 收到的現金 | | |
| 取得借款收到的現金 | 405,000,000.00 | 622,800,905.08 |
| 發行債券收到的現金 | | |
| 收到其他與籌資活動有關的現金 | 141,859.65 | 59,047,040.39 |
| 籌資活動現金流入小計 | 427,267,659.65 | 1,471,377,945.47 |
| 償還債務支付的現金 | 1,044,000,000.00 | 890,000,000.00 |
| 分配股利、利潤或償付利息 支付的現金 | 13,477,701.34 | 21,691,110.05 |
| 其中：子公司支付給少數股東的 股利、利潤 | 142,155.00 | 20.38 |
| 支付其他與籌資活動 有關的現金 | 299,960.39 | 90.00 |
| 籌資活動現金流出小計 | 1,057,777,661.73 | 911,691,200.05 |
| 籌資活動產生的 現金流量淨額 | -630,510,002.08 | 559,686,745.42 |

| | | |
|---------------------|-------------------|-------------------|
| 四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響 | -3,589,339.29 | -9,780,096.25 |
| 五. 現金及現金等價物淨增加額 | -2,686,028,509.49 | -920,203,805.99 |
| 加： 期初現金及現金等價物餘額 | 14,858,614,313.58 | 11,804,645,157.59 |
| 六. 期末現金及現金等價物餘額 | 12,172,585,804.09 | 10,884,441,351.60 |

承董事會命
東方電氣股份有限公司
龔丹
公司秘書

中國·四川·成都
二零一零年四月二十九日

於本公告刊發日期，本公司董事如下：

執行董事： 斯澤夫、溫樞剛及朱元巢
非執行董事： 張曉侖、黃偉及張繼烈
獨立非執行董事： 趙純均及李彥夢